
QUARTA-feiRA, 19 de MARÇO de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA: 665/2008
Servidor: DEBORA PAULA MARCELINO UENO
Matrícula: 54197410/1
Laudo n° 14402A/1
Período: 10/03/08 A 08/04/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENS NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 672/2008 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
MARÇO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996.
REMOVER os servidores abaixo:
          EDENILSON GOMES LIMA, matrícula n° 55586105/1, 
ocupante do cargo de Agente de Defesa, da Gerência de Tucurui 
Posto do Km 11 para o ULSA de Pacajá.
          MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 
n° 54185788/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa 
e Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Itaituba ULSA Itaituba para a Unidade Local de 
Sanidade Agropecuária ULSA Altamira, a contar de 21 de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENS NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 668/2008-ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO DE 
2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 27/02/2008, a PORTARIA Nº 492 de 
06 de abril de 2006, de designação da servidora MARIA CLEA 
DE ALENCAR UCHÔA, matrícula: 54193780/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, atuante como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENS NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
RESCISÃO CONTRATUAL

Nº Contrato: 135/2007
Partes: ADEPARÁ e Norte Turismo LTDA.
Data da Assinatura: 25/09/2007
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 667/2008 - ADEPARÁ, DE 18 DE 

MARÇO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA 
SILVA, matrícula n° 57176268/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para atuar como Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC, da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, junto ao GT – PDVS/SEAD, 
responsabilizando-se pela Coordenação das Atividades de 
Desenvolvimento e Capacitação do Recursos Humanos desta 
Autarquia, a contar de 28/02/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENS NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 669/2008 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO DE 
2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIRLEI PAULO CHARNOBAY, 
matrícula n° 55590032/1, ocupante do cargo Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, para 
responder pela Gerência Regional de Novo Progresso durante 
o impedimento do titular LUCIANO CERVO, matrícula n° 
54182076/2, no período de 03/03/08 a 01/04/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENS NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 670/2008 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO 
DE  2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADALBERTO GOMES TAVARES, 
matrícula n° 05877989/2, ocupante do cargo Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, 
para responder pela Gerência Regional de Breves durante o 
impedimento do titular PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA DE 
CARVALHO, matrícula n° 21369/1, no período de 03/03/08 a 
01/04/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENS NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
PORTARIA DE EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 671/2008 - ADEPARÁ, DE 18 DE MARÇO DE 
2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e considerando o memorando n° 131/08.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora MAGDA DA SILVA REIS, 
matrícula: 55586140/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, lotada 
na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará a contar 
de 20/03/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENS NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 031/08
PARTES: ADEPARÁ E NIVIA MAGALHÃES DA SILVA FREITAS
CPF: 719.578.552-15
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 18 de março de 2008 a 17 de setembro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 032/08
PARTES: ADEPARÁ E MARCELO JOSÉ FARIA BRASILEIRO
CPF: 166.289.691-34
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 10 de março de 2008 a 09 de setembro de 2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno Britto – Diretor Geral

DIÁRIAS
PORTARIA N° 655/08 , DE  17/03/2008

Moacir Vasconcelos Barbosa Filho  / TDIA  / Período: 19 a 
24/03/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: 
Fiscalizar e acompanhar embarque de animais bovinos para a 
Venezuela.

PORTARIA N° 656/08 , DE  17/03/2008
Adnilson Menezes dos Santos  / ADA  / Período: 19 a 
24/03/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: 
Fiscalizar e acompanhar embarque de animais bovinos para a 
Venezuela.

PORTARIA N° 657/08 , DE  17/03/2008
Ademir Valente Rodrigues  / ADA  / Período: 19 a 24/03/2008 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: Fiscalizar e 
acompanhar embarque de animais bovinos para a Venezuela.

PORTARIA N° 658/08 , DE  17/03/2008
Cristiano Roberto Costa de Sena  / ADA  / Período: 19 a 
24/03/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 5 e ½  / Obj: 
Fiscalizar e acompanhar embarque de animais bovinos para a 
Venezuela.

PORTARIA N° 661/08 , DE  18/03/2008
Sálvio Carlos Freire da Silva  / TDIA  / Período: 18 a 19/03/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: Participar de 
solenidade oficial de entrega de motocicletas, pelas autoridades 
governamentais para as Gerências Regionais da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 662/08 , DE  18/03/2008
Nívea Paula Assunção Zandonadi  / TDIA  / Período: 18 a 
20/03/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: 
Participar de solenidade oficial de entrega de motocicletas, 
pelas autoridades governamentais para as Gerências Regionais 
da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 674/08 , DE  17/03/2008
Cristiano Augusto Pinto de Almeida   / Motorista  / Período: 
19/03/2008 / Destino: Santa Isabel  / T. Diárias: ½  / Obj: 
Levar documentos de enteresse da Gerencia de Transporte ate 
a ULSA de  Santa Izabel.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº  659, DE 17/03/2008

João Jesus da Silva / Auxiliar de Barreira/ Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 900,00 : Total R$ 900,00.

PORTARIA Nº  660, DE 17/03/2008
Gilson Almeida Maia / ADA/ Elemento de Despesas: 3390.30 
R$ 200,00 : 3390.36 R$ 100,00 : 3390.47 R$ 20,00 : Total R$ 
320,00.

ERRATA
PORTARIA Nº 463, DE   04/03/2008

Onde se lê “Período: 10 a 14/03/2008 ”, Leia-se “24 a 
28/03/2008”.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 018/2008 - SEEL
Partes: SEEL e CLUBE DOS DEFICIENTES FÍSICOS DO PARÁ - 
ALL STAR RODAS
Objeto: Apoio financeiro para o transporte da delegação 
paraense que irá participar do evento internacional "Torneo 
Internacional de Básquet sobre Silla Ruedas - Copa Vendimia", 
a realizar-se no período de 27/03 a 30/03/2008, na cidade de 
Mendoza - Argentina
Vigência: 18/03/2008 a 11/04/2008
Valor: R$ 19.800,00 (dezenove mil, oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JUCILENI 
DA PAIXÃO MORAES
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.055-050, Nova Marambaia, Belém/PA 
e Av. Alm. Barroso, n° 938, Bl. A, Ap. A, Marco, CEP: 66.630-
505, Belém/PA.

ERRATA
Errata do Tornar Sem Efeito, de 16/03/2008, publicado no DOE 
N° 31.129 DE 17/03/2008.
Onde se lê:
Tornar Sem Efeito o Extrato de Convênio n° 147/2007-SEEL, de 
03/ 12/2007, publicado no DOE n° 31.061, de 05/12/2007.
Leia-se:
Tornar Sem Efeito o Extrato de Convênio n° 147/2007-SEEL, de 
03/ 12/2007, publicado no DOE n° 31.061, de 05/12/2007, a 
contar de 10/03/2008.
Data: 18/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 14/2007
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE 
BACKBONE ÓPTICO NO ESTADO DO PARÁ.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 4.847.000,00 (Quatro 
Milhões Oitocentos e Quarenta e Sete mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2007.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA PADTEC S/A.


